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HINKU-rapport 2024 

Hinku-nätverket grundades 2008 och de kommuner, företag samt sakkunniga inom energi- 
och klimatbranschen som hör till nätverket har som mål att fungera som föregångare i att 
dämpa klimatförändringen. 

Nätverkets medlemmar strävar till 80 % mindre utsläpp fram till år 2030 jämfört med nivån år 
2007. 

Sjundeå kommun gick med i projektet Hinku år 2013 och som en del av projektets kriterier 
förband sig kommunen till kommunbranschens gällande energieffektivitetsavtals åtgärder och 
målsättningar. Målet med avtalet är att förbättra energieffektiviteten och att främja 
användningen av förnybar energi för att minska växthusgasutsläppen. Energieffektivitet och 
användningen av förnybar energi stöder för sin sida även kommunens verksamhets 
lönsamhet. 

Kommunbranschens energieffektivitetsavtal är gällande periodvis och Sjundeå kommun har 
förbundit sig till avtalet även för perioden 2017–2025. Den pågående avtalsperiodens mål är 
en energibesparing på minst 7,5 procent. 

Under 2024 har kommunens miljöinspektör verkat som Sjundeå kommuns Hinku-koordinator. 
Hinku-koordinatorn verkar som sammankallare för Hinku-arbetsgruppen och sörjer för att 
arbetsgruppens medlemmar hålls uppdaterade om Hinku-projektet. Hinku-arbetsgruppen 
består av representanter för de viktigaste förvaltningsområdena. 

Betydande Hinku-åtgärder som förverkligats under tidigare år i Sjundeå representeras av 
Bildningscampuset Sjundeå hjärta som togs i bruk år 2022. Tanken har varit att även låta 
bygga ett energieffektivt SH-center som ersätter den gamla hälsocentralen, men som en följd 
av reformen i social- och hälsovårdstjänster har den blivit och väntat på att Västra Nylands 
välfärdsområde ska förbinda sig till byggprojektet. 
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Finlands miljöcentral räknar ut kommunernas utsläppsdata med hjälp av modeller och då 
Finlands miljöcentrals uträkningars resultat färdigställs med fördröjning granskar man 
utsläppen för 2023 i rapporten för 2024.  

 

1 Sjundeå utsläppsläge 2023 
Med tanke på att minska utsläpp är Sjundeås utmaningar en mindre tätortsgrad än 
genomsnittet och ett större behov av arbetspendling. I praktiken syns detta i att privatbilism 
och småhusboende har en stor roll i kommuninvånarnas vardag. 

Sjundeå kommuns utsläppsminskning mellan åren 2007–2023 har för totala utsläppens del 
varit 43 procent. Räknat per invånare är utsläppsminskningen 47 procent. Från början av 
kommunbranschens energieffektivitetsperiod (2017) har de totala utsläppen minskat 24 
procent både för alla utsläpps del och räknat per invånare, vilket innebär att Sjundeå kommun 
mångfaldigt har uppnått målet för utsläppsminskning under avtalsperioden 2017–2025.  

Enligt uträkningar då man jämför år 2022 med 2023 har kommunens totala utsläpp minskat 
med 7 procent och per invånare med 6 procent. Hela landets genomsnitt i 
utsläppsminskningar år 2023 var 9 procent, så Sjundeå minskade sina utsläpp svagare än 
genomsnittet. 

De tre största sektorerna för utsläpp år 2023 var Vägtrafik, Jordbruk och Arbetsmaskiner. 
Vägtrafikens utsläpp minskade från år 2022 med två procent och arbetsmaskinernas utsläpp 
16 procent. Däremot ökade utsläppen med 13 procent från år 2022 för jordbrukets del. 

Utsläppen har från nivån 2007 dock i sin helhet minskat för alla de tre största sektorernas del. 
Vägtrafikens utsläpp har minskat 31 procent, jordbrukets 15 procent och arbetsmaskinernas 
21 procent. 

 

Bild 1: Sjundeå kommuns utsläppsfördelning åren 2007 och 2023 (Syke) 
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2 Åtgärder 2024 
Hinku-åtgärderna delas i rapporten som sådana som direkt minskar utsläpp och sådana 
åtgärder som möjliggör att koldioxidutsläppen minskar. Utsläpp som direkt minskar utsläpp 
anses vara exempelvis att byta uppvärmningsformer till former med lägre utsläpp och 
möjliggörande åtgärder är bland annat markanvändningsplanering och planläggning som 
beaktar utsläpp. 

 

2.1 Åtgärder som direkt minskar utsläpp 

 

Solpaneler installerades till Nikus vattentäkt 

Nikus vattentäkts energieffektivitet förbättrades med solpaneler, och den el de 
producerar används för vattenpumparnas och uppvärmningens behov. Man 
planerar förverkliga motsvarande apparatur även vid ett annat objekt. 

 

Förnyande av gatubelysning 

Kommunens väglyktor har förnyats och de gamla lyktornas lampor har bytts till 
LED-lampor både som en del av större entreprenader samt vid sidan om 
underhållsarbete. LED-lampor har bytts efter hand som lamporna har nått slutet 
på sin användningsålder. Nya lyktor har installerats närmast i samband med 
någon entreprenad. 

användningen av LED-belysningsteknik för med sig både utsläppsminskningar 
som kostnadsminskningar. Därtill har man i samband med förnyelsen av 
gatubelysningen beaktat fjärr- och tidsstyrningen. 

 

Uppdatering av fordon till fordon med låga utsläpp 

För att ersätta kommunens ett par årtionden gamla fordon beställde man en ny 
paketbil och pickup som hade lägre utsläpp. Den eldrivna paketbilen togs emot 
år 2024 men leveransen av den dieseldrivna pickupen fördröjde och flyttades till 
år 2025. 

 

2.2 Åtgärder som möjliggör utsläppsminskning 

 

Utvecklande av kollektivtrafiken 

Utvecklingen av kollektivtrafik förverkligas årligen genom att följa 
kollektivtrafikens användningsgrad i Sjundeå. 



9.6.2025 

 SIU/398/11.00.02/2025  

 

 

 

 

 

Från augusti 2023 förbättrades Sjundeås kollektivtrafikförbindelser då man fick 
kring 20 tilläggsturer i busstrafiken på vardagar. Den nya tidtabellen möjliggjorde 
ett mer mångsidigt och täckande nätverk i kollektivtrafiktjänsten samt möjligheten 
att utnyttja Y-tåganslutningen på för- och eftermiddagen. År 2024 var påstigare 
inom de interna bussturerna totalt 114 000 passagerare, vilket är 19 000 mer än 
2023. 

I närtåg för HRT-områdets interna resor som börjat eller slutat vid Sjundeå 
station var antalet påstigare 76 000 år 2023, vilket är ca 3 000 färre påstigare än 
år 2023. En liten svacka i antalet påstigningar på tågen förklaras dock med 
banavbrottet vid Esbo stadsbana, som höll på under hela juli. 

Sjundeås interna kollektivtrafik trafikeras med materiel som uppfyller Euro 6 -
utsläppsnormens krav som en del av HRT:s strategi. Strategins mål är att 
erbjuda utsläppsfria kollektivtrafiktjänster senast år 2035. 

 

Utveckling av möjligheter för fotgängare och cyklister 

För att utveckla möjligheterna för fotgängare och cyklister förverkligade man den 
allmänna planen för Sjundeås gång- och cykeltrafik. Kommunstyrelsen godkände 
planen i januari 2025. 

 

Sanering av Vargsvängens vattenledning och spillvattenavlopp samt dagvattenvåtmark 

Saneringen av Vargsvängens vattenledning och spillvattenavlopp har fortsatts 
med entreprenadens andra fas. Tidigare har områdets dagvatten runnit till 
spillvattenavloppet vilket höjt energiförbrukningen i pumpstationen. Saneringens 
tredje och fjärde faser är planerade till åren 2025–2026. 

Spillvattenavloppet som förverkligas i entreprenaden kommer att leda 
bostadsområdets dagvatten till den våtmark som grundats på åkern mellan 
Sjundeåvägen och Vargstigen. Våtmarken som färdigställts 2024 minskar 
översvämning genom att fördröja dagvatten och rengöra dagvattnen med 
biologisk filtrering. 

 

2.3 Övriga Hinku-åtgärder 

Utöver åtgärderna som nämnts i punkt 2.1 och 2.2 har Hinku-projektet även beaktats i andra 
helheter. Bland annat i planläggningen och bygganvisningarna har man beaktat grön energi 
och naturvärden och på kommunens område har man ökat LED-gatubelysningen och på så 
sätt ökat säkerheten för fotgängare och cyklister samt möjliggjort bilfri rörelse även i 
skymningen. 
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Sjundeå kommun har förbundit sig till ramavtal för upphandling av HRT-stadscyklar, och ifall 
det förverkligas kunde det möjliggöra en ökning i cykling och minskning i bilism på 
kommuncentrets område. Man har ökat laddmöjligheterna för elbilister i kommuncentret. 

Sjundeå kommuns arbetstagare erbjöds på sommaren 2024 möjligheten att använda 
cykelförmån och i november 2024 hade cykelförmånen utnyttjats av nio arbetstagare. Därtill 
fick man utnyttja Smartum som erbjuds som personalförmån till HRT:s resebiljetter, men 
förmånen hade till november utnyttjats enbart av tre arbetstagare. 

I Sjundeå är även anhängigt stora privata solkraftprojekt som då de förverkligas skulle öka 
produktionen av grön el på kommunens område. 

 

3 Kommunikation 
Hinku-koordinatorn svarar för Sjundeå kommuns Hinku-kommunikation. Kommunikationen 
delas in i intern och extern kommunikation, där den interna kommunikationen är 
kommunikation till personalen och den externa kommunikationen i huvudsak riktas till 
kommuninvånare. Hinku-projektet har en egen sida på kommunens webbsidor.  

Under 2024 har kommunikationen betonats i rapporteringen. En delorsak till detta är Sjundeå 
kommuns små resurser. Hinku-koordinationen har skötts vid sidan om andra egentliga 
arbetsuppgifter då det funnits tid. 


